diário oficial Nº 36.262  33Segunda-feira, 16 DE JUNHO DE 2025

ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
MARIA TAVARES CRUZ – MAT. 5088402/1, AGENTE DE SAÚDE
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 27 À 28/04/2025
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 1210243

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 211 DE 12 DE JUNHO DE 2025
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA no uso das atribuições que
lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 123 de 20 de Novembro de 2023,
publicada no DOE nº 35.617 de 22 de Novembro de 2023, considerando o
disposto no art.74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
SUSPENDER a contar de 02.06 a 01.07.2025 30 (trinta) dias de usufruto de
férias por necessidade de serviço do servidor ANTONIO NONATO DA SILVA
LOUREIRO, Id. Funcional nº 3278093/1 ocupante do Cargo de Braçal, com
lotação na Gerencia de Gestão de Pessoas - GGP, referente ao período
aquisitivo de 22.12.1986 a 21.12.1987 concedida pela PORTARIA Nº 156
de 05.05.2025, publicada no DOE nº 36.218 de 08.05.2025 os quais serão
usufruídos em outra oportunidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira, 12.06.2025
RAFAELA DIAS PIRES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1210208

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Licença Prêmio
PORTARIA Nº 212 DE 13 DE JUNHO DE 2025
PAE: 2025/2812847
Servidor (a): JOSÉ ALTEVIR AZEVEDO DA ROCHA
Id. Funcional: 2049732/1
Cargo: Braçal
Lotação: 3º Núcleo Regional
Período: 01/07 a 28/09/2025
Nº de dias: 90 (noventa)
Triênios:12.07.1999 a 11.07.2002 e 12.07.2002 á 11.07.2005
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAFAELA DIAS PIRES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1210203

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 032/2025 - GP DE 13 DE JUNHO DE 2025.
O ORDENADOR DE DESPESAS da Companhia de Portos e Hidrovias do Es-
tado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pela Por-
taria nº 026/2025 publicada no Diário Oficial do Estado n° 36.244 de 29
de maio de 2025.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém
– PA para Brasília – DF no período de 16/06/2025 a 18/06/2025 a serviço
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA DIÁRIA

ANTÔNIO CLÁUDIO BARBOSA MUTRAN
DE CARVALHO DIRETOR 5946343/1 2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HILTON ALVES DE AGUIAR
Presidente

PORTARIA Nº 031/2025 - GP DE 13 DE JUNHO DE 2025.
O ORDENADOR DE DESPESAS da Companhia de Portos e Hidrovias do Es-
tado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pela Por-
taria nº 026/2025 publicada no Diário Oficial do Estado n° 36.244 de 29
de maio de 2025.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém
– PA para Brasília – DF no período de 16/06/2025 a 18/06/2025 a serviço
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA DIÁRIA
HILTON ALVES DE AGUIAR  Presidente 5185700/4 2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CELSO ANGELO DE CASTRO LIMA
Ordenador De Despesa

Protocolo: 1210410

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 131 DE 12 DE JUNHO DE 2025
Institui o Conselho Estadual do Programa de Incentivo à Indicação Geográ-
fica e Marcas Coletivas do Estado do Pará (Programa IG e Marcas Pará), em
cumprimento ao estabelecido na Seção II Art.6º da Lei Nº 10.510, de 7 de
maio de 2024 DOE Nº 35.811, de 08/05/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n°
35.276 de 02 de fevereiro de 2023,
R E S O L V E:
Art. 1º Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca – SEDAP, o Conselho Estadual do Programa de
Incentivo à Indicação Geográfica e Marcas Coletivas do Estado do Pará
(Programa IG e Marcas Pará), órgão de decisão superior.
Art. 2º O Conselho Estadual do Programa de Incentivo à Indicação Geográ-
fica e Marcas Coletivas do Estado do Pará será composto por:
I - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca (SEDAP);
Titular: Giovanni Corrêa Queiroz
Suplente: Marcos Antônio da Silva Grande
II - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e
Energia (SEDEME);
Titular: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Suplente: Carlos Augusto de Paiva Ledo
III - Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e
Tecnológica (SECTET);
Titular: Victor Orengel Dias
Suplente: Tatiana Melo do Nascimento
IV - Secretaria de Estado de Turismo (SETUR);
Titular: José Eduardo Pereira da Costa
Suplente: Lucas Vieira Torres
V - Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará (ADEPARÁ);
Titular: Jamir Junior Paraguassu Macedo,
Suplente: Graziela Soares de Oliveira
VI - Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural (EMATER-PARÁ)
Titular: Joniel Vieira de Abreu
Suplente: Cristiane Fonseca Costa Corrêa
VII - Universidade do Estado do Pará (UEPA)
Titular: Clay Anderson Nunes Chagas
Suplente: Diego Aires da Silva.
Art. 3º A Coordenação do Programa será exercida pela servidora Márcia de
Pádua Bastos Tagore
Art. 4º O Conselho Estadual do Programa de Incentivo à Indicação Geo-
gráfica e Marcas Coletivas do Estado do Pará (Programa IG e Marcas Pará)
estabelecerá seu regimento interno, a ser aprovado pelo colegiado.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1210197

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 230/2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024,
publicada no DOE de 10/04/2024; e e Considerando Decreto Estadual nº
4.025 de 01 de julho de 2024 que fixa valores e estabelece normas à
concessão de Diárias;
RESOLVE: RESOLVE: Conceder Diárias aos servidores, Márcia de Pádua
Bastos Tagore, Engenheira Agrônoma, Matrícula 3179729 Lotação Belém/
PA, Amanda Nazaré de Souza, Técnico pedagógico, Matrícula 0346322-014
Lotação Belém/PA,

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
23 a 26/06/2025 3,5 R$ 247,07 R$ 864,74

Alan Dias Pragana Cargo Téc. em Gestão de Pesca e Aquicultura, Matrícula
57216927, Lotação Belém, Thiago Neves Cruz, Cargo Técnico em Ges-
tão de Pesca e Aquicultura Matrícula 57216522 Lotação Belém/PA e Fábio
André Tourão, Cargo Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura Matrícula
5899478 Lotação Belém/PA,